
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Ейск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район 
от 28 июля 2021 г. № 651 «Об утверждении 
муниципальной программы «Строительство 

(создание) объектов государственной и муниципальной 
собственности в Ейском районе»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Строительство (создание) объектов 
государственной и муниципальной собственности», на основании 
постановления администрации муниципального образования Ейский район 
от 17 февраля 2020 г. № 132 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. 
№ 480 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Ейского района», распоряжения администрации 
муниципального образования от 2 сентября 2021 г. № 264-р «Об утверждении 
перечней муниципальных программ (подпрограмм) Ейского района», статей 
62, 67 Устава муниципального образования Ейский район постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 28 июля 2021 г. № 651 «Об утверждении 
муниципальной программы «Строительство (создание) объектов 
государственной муниципальной собственности в Ейском районе», изложив 
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 18 августа 2023 г. № 621 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
от 28 июля 2021 г. № 651 «Об утверждении муниципальной программы 
«Строительство (создание) объектов государственной муниципальной 
собственности в Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 



2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик



Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от лг.гоа.3 № аол о

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 28 июля 2021 г. № 651 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район 
от № юло )

Муниципальная программа 
«Строительство (создание) объектов государственной и 

муниципальной собственности в Ейском районе» 

г. Ейск



2

муниципальной программы 
«Строительство (создание) объектов государственной и 

муниципальной собственности в Ейском районе»

ПАСПОРТ

Координатор 
муниципальной 
программы

управление жилищно-коммунального хозяйства и 
капитального строительства администации муниципаль­
ного образования Ейский район

Координаторы 
подпрограмм

не предусмотрены

Участники 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Ведомственные 
целевые 
программы

не предусмотрены

Цели 
муниципальной 
программы

создание условий для устойчивого территориального 
развития Ейского района и обеспечения населения райо­
на доступными, качественными объектами социальной 
инфраструктуры, включая объекты здравоохранения;
обеспечение доступности медицинской помощи 
и повышение эффективности медицинских услуг, объе­
мы, виды и качество которых должны соответствовать 
уровню заболеваемости и потребностям населения, пере­
довым достижениям медицинской науки;
создание условий для занятий физической культурой и 
массовым спортом в Ейском районе;
обеспечение доступности и качества начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

Задачи 
муниципальной 
программы

повышение доступности социально значимых объектов 
здравоохранения и качества оказания медицинской по­
мощи в соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий (далее - Till Г) бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Ейском рай-



3

оне;
повышение доступности и качества оказания специали­
зированной, включая высокотехнологичную, медицин­
скую помощи, скорой, в том числе скорой специализиро­
ванной, медицинской помощи и медицинской эвакуации; 
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 
Ейского района;
повышение доступности начального общего, основного 
общего, среднего общего образования детей

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

Приоритетные 
проекты и (или) 
программы

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на финан­
совое обеспечение

доля населения, обеспеченная объектами здравоохра­
нения;
количество построенных фельдшерско-акушерских 
пунктов и офиса врача общей практики;
количество изготовленной проектно-сметной 
документации на объекты;
количество построенных спортивных объектов 
количество построенных многофункциональных
спортивно-игровых площадок;
количество построенных общеобразовательных
организаций со столовой и пищеблоком;
количество произведенного строительного контроля;
количество произведенного авторского надзора;
количество изготовленной технической документации;
количество подготовленных территорий под 
строительство объекта;
количество объектов капитального строительства, 
присоединённых к инженерным коммуникациям

Не предусмотрены

Этапы не предусмотрены
2021 - 2026 годы

Всего на 2021-2026 годы - 178563,4 тыс. руб. в том числе 
по годам:
2021 год - 750,0 тыс. руб.;
2022 год - 79266,4 тыс. руб.;
2023 год - 62589,4 тыс. руб.;
2024 год - 35957,6 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;



4

приоритетных 2026 год - 0,0 тыс. руб.;
проектов и (или) за счет средств федерального бюджета - 9478,5 тыс. руб.,
программ в том числе по годам:

2021 год - 0,0 тыс. руб.;
2022 год - 9478,5 тыс. руб.;
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета - 135201,9 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2021 год - 750,0 тыс. руб.;
2022 год - 55443,6 тыс. руб.;
2023 год - 45208,2 тыс. руб.;
2024 год - 33800,1 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета - 33883,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:
2021 год - 0,0 тыс. руб.;
2022 год - 14344,3 тыс. руб.;
2023 год - 17381,2 тыс. руб.;
2024 год - 2157,5 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и основные
проблемы в соответствующей сфере реализации 

муниципальной программы

Здоровье жителей Ейского района как социально-экономическая
категория является неотъемлемым фактором трудового потенциала общества 
и представляет собой основной элемент национального богатства как Кубани, 
так и России в целом. Ценность здоровья как важнейшего ресурса, 
необходимого для производства материальных и культурных благ, 
определяется современными тенденциями снижения воспроизводства 
населения, процессом его старения.

Основной целевой установкой муниципальной программы является 
создание необходимых условий для сохранения здоровья жителей Ейского 
района. Достижение указанной цели требует обеспечения доступности 
профилактики, диагностики и лечения заболеваний с использованием 
современных медицинских изделий, а также качественной и эффективной 
лекарственной терапии.



5

Проводимые в Ейском районе мероприятия по реорганизации 
и модернизации системы здравоохранения, повышению качества жизни 
и доступности медицинской помощи позволили улучшить показатели здоровья 
жителей Ейского района.

Медицинскую помощь населению муниципального образования Ейский 
район оказывает Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Ейская центральная районная больница» министерства здравоохранения 
Краснодарского края общей мощностью 951 койка.

На базе круглосуточных стационаров открыто 107 коек дневного 
стационара. На базе поликлинических отделений, при поликлиниках 
участковых больниц, амбулаториях врача общей практики (далее - ВОП) 
открыто 155 коек дневных стационаров.

Амбулаторно-поликлиническую медицинскую помощь общей 
мощностью 3 850 посещений в смену оказывают:

поликлинические отделения № 1, 2 ,3 для взрослых;
детские поликлинические отделения № 1,2;
женская консультация;
поликлиники участковых больниц;
амбулатории, амбулатории ВОП, офис ВОП в пос. Широчанке, ФАПы.
Первичную доврачебную медико-санитарную помощь на территории 

муниципального образования Ейский район оказывают 19 фельдшерско- 
акушерских пунктов.

Специализированную медицинскую помощь оказывают травматологичес­
кий, педиатрический и Региональный сосудистый центры.

Скорую медицинскую помощь оказывает станция скорой медицинской 
помощи на 43 тыс. вызовов в год, состоящая всего из 17 выездных бригад, 
9 из которых обслуживают население города, 8 - района.

Паллиативную медицинскую помощь оказывает паллиативное отделение 
на 38 коек.

На базе поликлинического отделения № 3 функционирует Центр 
амбулаторной онкологической помощи.

В 2023 году в поликлиническом отделении № 2 был открыт кабинет 
медико-психологического консультирования, в женской консультации - 
кабинет антенатальной охраны плода.

По состоянию на 2023 год в гериатрическом отделении функционируют 
20 коек.

В период 2022-2024 годов проводится капитальный ремонт здания 
поликлинического отделения № 2.

В 2022 году за счет средств федерального и краевого бюджета выполнены 
проектно-изыскательские работы и строительство фельдшерско-акушерского 
пункта в пос. Яснопольском.

В 2023 году выделены денежные средства из федерального и краевого 
бюджета на выполнение проектно-изыскательских работ и строительство 
фельдшерско-акушерского пункта в пос. Краснофлотском.



6

На сегодняшний день в пос. Краснофлотский проживают 3,1 тыс. человек 
(2,3 %). Доля населения, получающего медицинскую помощь - не менее 60 %.

В настоящее время медицинское обслуживание населения в пос. Красно­
флотский осуществляется в здании ФАП, которое находится в 
неудовлетворительном состоянии и имеет статус бесхозного.

Строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта поможет 
оказать медицинскую помощь населению в полном объеме - 100 %.

Еще 5 фельдшерско-акушерских пунктов (далее - ФАП) находятся в 
аварийном состоянии (пос. Н. Островском, хут. Новатор, хут. Приазовка, 
пос. Заводском, пос. Морском), в министерство здравоохранения 
Краснодарского края направлено письмо о закупке модулей ФАП.

За последние пять лет численность населения старше 65 лет увеличилась 
на 6,4 %, численность населения старше 80 лет уменьшилась на 0,8 %.

Одновременно Происходит сокращение трудоспособного населения на 
13,3 % и увеличение численности женщин фертильного возраста на 0,2 %.

Численность постоянного населения муниципального образования 
Ейский район по оценке за 2022 год составила 134,5 тыс. человек, из которых 
82,6 тыс. человек (61,5 %) - городские жители, 51,9 тыс. человек (38,5 %) 
проживают в сельской местности.

Для улучшения качества оказания медицинской помощи населению 
муниципального образования Ейский район в 2020-2023 годах приобретено и 
введено в эксплуатацию оборудование на сумму 493182,24 руб.

Приобретенное оборудование Государственному бюджетному 
учреждению здравоохранения «Ейская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края в 2020-2023 годах 
позволит врачам быстро и качественно проводить диагностические 
исследования, что в свою очередь позволит более точно и своевременно 
устанавливать диагноз, сократит время ожидания прохождения 
диагностического исследования и позволит оказывать более качественную и 
своевременную медицинскую помощь населению Ейского района.

Таким образом, создание условий для повышения качества и доступности 
медицинской помощи жителям Ейского района с учетом демографической 
ситуации отвечает целям приоритетного направления государственной 
политики в сфере здравоохранения.

Спорт в современном мире становится не только все более значимым 
социальным, но и политическим фактором, так как физическая культура 
населения, его состояние здоровья, высокие достижения на соревнованиях 
разного уровня являются бесспорным доказательством жизнеспособности и 
духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи.

Обеспечение условий развития на территории муниципального 
образования Ейский район массовой физической культуры и спорта- 
вопрос местного значения, решение которого в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 



7

в Российской Федерации» осуществляется населением и (или) органами мест- 
местного самоуправления.

Одним из ключевых компонентов привлечения населения Ейского района 
к систематическим занятиям физической культурой и спортом является 
доступность спортивных объектов, их техническое состояние и оснащение 
спортивным инвентарем и оборудованием.

На сегодняшний день физкультурно-оздоровительную и спортивно­
массовую работу в Ейском районе проводят девять спортивных учреждений: 
6 спортивных учреждений, подведомственных отделу по физической культуре 
и спорту администрации муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС): три муниципальных бюджетных учреждения, спортивные школы 
(далее - СШ): спортивная школа «Мечта», спортивная школа «Рассвет», 
спортивная школа «Олимп», спортивная школа им. Запорожченко, спортивная 
школа «Виктория», спортивная школа «Старт», три спортивных учреждения, 
подведомственных управлению образованием администрации 
муниципального образования Ейский район: муниципальные казенные 
учреждения дополнительного образования детей детско-юношеские 
спортивные школы (далее - МКУ ДОД ДЮСШ): МКУ ДОД ДЮСШ № 1, МКУ 
ДОД ДЮСШ № 3, МКУ ДОД ДЮСШ. В этих учреждениях люди всех 
возрастов имеют возможность заниматься баскетболом, боксом, волейболом, 
настольным теннисом, тяжелой атлетикой, легкой атлетикой, футболом, 
пауэрлифтингом, самбо, дзюдо, греко-римской борьбой, прыжками на батуте, 
художественной гимнастикой, хоккеем, шахматами, тхэквондо, плаванием, 
пулевой стрельбой и многими другими видами спорта. Численность детей, 
обучающихся в этих . учреждениях, составляет более 4500 человек. 
Совершенствование форм и методов физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы в новых социально-экономических условиях требует 
высокой профессиональной компетентности и непрерывного повышения 
квалификации всех категорий работников физической культуры и спорта. В 
настоящее время общая численность штатных работников физической 
культуры и спорта составляет 178 человек, в том числе: с высшим специальным 
образованием - 106 человек, со средним специальным образованием - 68 
человек.

На основании анализа развития физкультурно-спортивной отрасли за 
последние годы можно говорить о растущем интересе населения города к 
занятиям физической культурой и спортом. Доля населения, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
населения в Ейском районе в 2023 году составила 60 %.

С целью популяризации физической культуры и спорта среди детей и 
подростков ежегодно на территории Ейского района проводятся спортивные 
мероприятия по различным видам спорта согласно календарному плану. Вместе 
с тем имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие физической 
культуры и спорта, требующих неотложного решения, это:

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом;



8

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам 
развития массового спорта;

недостаточное количество профессиональных тренерских кадров.
Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного 

и системного решения, обеспечивающего развитие сферы физической культуры 
и спорта в Ейском районе, наиболее эффективным методом решения 
существующих проблем является применение программно-целевого метода.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию 
целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на 
долгосрочный период, способствует повышению экономической 
рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

На территории муниципального образования Ейский район строительство 
общеобразовательных организаций не осуществлялось с 1985 года.

Ввиду существующего запроса общества на качественное образование, 
увеличения количества детей школьного возраста, в связи с планируемой 
жилой застройкой 39-40 микрорайонов в городе Ейске на 1024 человека, а 
также с целью решения проблемы второй смены в общеобразовательных 
организациях муниципального образования Ейский район, которая составляет 
2399 человек (18,4 %) из общего количества - 12974 учащихся, в целях 
выполнения поручения Губернатора Краснодарского края по созданию в МБОУ 
СОШ № 11 г. Ейска собственного пищеблока для организации питания 
обучающихся, было принято решение о начале строительства 
общеобразовательной организации на 250 мест в поселке Краснофлотском 
Ейского района (с пищеблоком и столовой), а также решение о начале 
строительства общеобразовательной организации на 1100 мест на территории 
микрорайонов 39-40 г. Ейске по ул. Колхозной в 2024 году.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки 
и этапы реализации муниципальной программы 

«Строительство (создание) объектов государственной 
и муниципальной собственности в Ейском районе»

2.1. Цели муниципальной программы:
создание условий для устойчивого территориального развития Ейского 

района и обеспечения населения района доступными, качественными 
объектами социальной инфраструктуры, включая объекты здравоохранения;

обеспечение доступности медицинской помощи и повышение 
эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны 
соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым 
достижениям медицинской науки;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Ейского района;
обеспечение доступности и качества начального общего, основного 

общего, среднего общего образования.
2.2. Задачи муниципальной программы:



9

повышение доступности социально значимых объектов здравоохранения 
и качества оказания медицинской помощи в соответствии Till‘Г бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Ейском районе;

повышение доступности и качества оказания специализированной, 
включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, медицинской помощи и медицинской эвакуации;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Ейского района;
повышение доступности начального общего, основного общего, среднего 

общего образования.
2.2. Муниципальная программа реализуется в период с 2021 года по 

2026 год.
2.3. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование 
целевого показателя

Едини­
ца 

изме­
рения

Ста­
тус

Значение целевого показателя

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа «Строительство (создание) объектов государственной и 

муниципальной собственности в Ейском районе»
1.1 Количество 

построенных 
фельдшерско- 
акушерских пунктов и 
офиса врача общей 
практики

ед. 1,3 1 1 1

1.2 Количество 
изготовленной 
проектно-сметной 
документации на 
объекты

ед. 1,3 1 1 1 1

1.3 Доля населения, 
обеспеченная 
объектами 
здравоохранения

на 
100 тыс. 
населе­
ния, %

1,3 2,4 1,7 1,4 1,8 1,5

1.4 Количество 
построенных, 
спортивных объектов

ед. 1 - — 1

1.5 Количество 
построенных 
многофункциональны 
х спортивно-игровых 
площадок

ед. 1 1

1.6 Количество 
построенных

ед. 1 - - - 1 - -



10

общеобразовательных 
организаций со 
столовой 
и пищеблоком

1.7 Количество 
произведенного 
строительного 
контроля

ед. 1 2 1

1.8 Количество 
произведенного 
авторского надзора

ед. 1 1 1 - -

1.9 Количество 
изготовленной 
технической 
документации

ед. 1 1

1.10 Количество 
подготовленных 
территорий под 
строительство объекта

ед. 1 — 1 — — - -

1.11 Количество объектов 
капитального 
строительства, 
присоединённых к 
инженерным 
коммуникациям

ед. 1

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы «Строительство (создание) объектов 

государственной и муниципальной собственности в Ейском районе»

3.1. Муниципальная программа «Строительство (создание) объектов 
государственной и муниципальной собственности в Ейском районе» состоит из 
основных мероприятий, направленных на развитие уровня обеспеченности и 
доступности объектов социальной инфраструктуры населения.

3.2. Реализация муниципальной программы позволит реализовать 
обеспечение населения, прежде всего здоровых людей и лиц с хроническими 
заболеваниями вне обострения, профилактической помощью шаговой 
доступности, выявления факторов риска и их коррекции;

обеспечит условия для развития на территории муниципального 
образования Ейский район массовой физической культуры и спорта.

3.3. При реализации настоящей программы планируется:
повысить уровень оказания медицинской помощи сельскому населению 

Ейского района;
привлечь население Ейского района к занятиям физической культурой и 

спортом;



11

повысить качество и доступность начального общего, основного общего, 
среднего общего образования детей.



.Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Строительство (создание) объектов государственной и муниципальной 

собственности в Ейском районе»

№ 
п/п Наименование мероприятий ста­

тус

годы 
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс.рублей

результат 
реализации 

мероприятия

муници­
пальный 
заказчик, 
главный 
распоря­
дитель 

(распоряд 
итель) 

бюджет­
ных 

средств, 
испол­
нитель

всего

в разрезе источников финансирования

федераль­
ный 

бюджет

краевой 
бюджет

район­
ный 

бюджет

бюд­
жеты 
посе­
лений

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1: обеспечение развития социальной инфраструктуры в Ейском районе

1.1 Задача 1.1: повышение качества и доступности объектов здравоохранения, обеспечение условий для занятий физической 
культурой и массовым спортом, обеспечение доступности и качества услуг общего, дополнительного образования детей

1.1.1 Основное мероприятие 
№ 1.1.1: Развитие уровня 
обеспеченности и доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры в Ейском 
районе

2021 год 750,0 0,0 750,0 0,0 0,0 увеличение 
объектов 

социальной 
инфраструк- 

туры

У ЖКХ и 
КС МО 
Ейский 
район

2022 год 79 266,4 9 478,5 55 443,6 14 344,3 0,0
2023 год 62 589,4 0,0 45 208,2 17 381,2 0,0
2024 год 35 957,6 0,0 33 800,1 2 157,5 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 178 563,4 9 478,5 135 201,9 33 883,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.1 Мероприятие

№ 1.1.1.1: Изготовление 
проектно-изыскательских, 
проектно-сметных работ, 
корректировка сметной 
документации

1/3

2021 год 750,0 0,0 750,0 0,0 0,0 получение 
проектной 

документации, 
необходимой 

для 
строительства

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 54,9 0,0 0,0 54,9 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 804,9 0,0 750,0 54,9 0,0

1.1.1.2 Мероприятие
№ 1.1.1.2:
Строительство фельдшерско- 
акушерского пункта в 
пос. Яснопольском 1/3

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение
.объектов

здравоохране-
НИЯ

УЖКХ 
иКС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 12 000,0 9 478,5 2 521,5 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 12 000,0 9 478,5 2 521,5 0,0 0,0
1.1.1.3 Мероприятие

№ 1.1.1.3: Строительство 
здания офиса врача общей 
практики в Ейском районе 1/3

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
объектов

здравоохране-
НИЯ

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0
2023 год 3000,0 0,0 3000,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0

1.1.1.4 Мероприятие
№ 1.1.1.4:
Строительство объекта: 
Спортивный зал единоборств 
в г. Ейске

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
обеспеченнос­

ти жителей 
Ейского района 
спортивными

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ейского района, 
Краснодарского края. 
Корректировка. 
(Включая проектно­
изыскательские и проектно­
сметные работы)

2022 год 53 084,8 0,0 44 060,3 9 024,5 0,0 сооружениями
2023 год 46 380,5 0,0 42 208,2 4 172,3 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 99465,3 0,0 86 268,5 13 196,8 0,0

1.1.1.5 Мероприятие
№ 1.1.1.5:
Строительство 
многофункциональной 
спортивно-игровой 
площадки в
с. Воронцовка МО Ейский 

район, включая проектно­
изыскательные и проектно­
сметные работы

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
обеспеченное- 

ти жителей 
Ейского района 
спортивными 
сооружениями

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 7 456,8 0,0 6 861,8 595,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего:

7 456,8 0,0 6 861,8 595,0 0,0

1.1.1.6 Мероприятие
№ 1.1.1.6:
Строительство 
общеобразовательной 
организации со столовой и 
пищеблоком в пос. 
Краснофлотский МО Ейский 
район, включая проектно­
изыскательные и проектно­
сметные работы, 
государственную экспертизу 
объектов

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 строительство 
общеобразова­

тельной
организации на 

250 мест

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейски 
й 

район

2022 год 3 329,6 0,0 0,0 3 329,6 0,0
2023 год 6 908,0 0,0 0,0 6 908,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 10 237,6 0,0 0,0 10 237,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.1.7 Мероприятие

№ 1.1.1.7: Выполнение 
строительного контроля и 
авторского надзора по 
объекту: «Спортивный зал 
единоборств в г. Ейске 
Ейского района, 
Краснодарского края»

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
обеспеченное- 

ти жителей 
Ейского района 
спортивными 
сооружениями

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 779,2 0,0 0,0 779,2 0,0
2023 год ' 686,0 0,0 0,0 686,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 1 465,2 0,0 0,0 1 465,2 0,0

1.1.1.8 Мероприятие
№ 1.1.1.8: Изготовление 
технической и проектно­
сметной документации 
«Подготовка территории 
под строительство»

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 получение 
технической и 

проектной 
документации, 
необходимой 

для 
строительства

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 16,0 0,0 0,0 16,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 16,0 0,0 0,0 16,0 0,0
1.1.1.9 Мероприятие 

№ 1.1.1.9: Подготовка 
территории под 
строительство объекта: 
«Спортивный зал 
единоборств в г. Ейске МО 
Ейский район, 
Краснодарского края»

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
обеспеченное- 

ти жителей 
Ейского района 
спортивными 
сооружениями

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.10 Мероприятие

№ 1.1.1.10: Технические 
присоединения объектов 
капитального 
строительства, разработка 
документации, 
необходимой для ввода в 
эксплуатацию объектов

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение 
обеспеченное- 

ти жителей 
Ейского района 
спортивными 

сооружениями

УЖКХ 
иКС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 3589,1 0,0 0,0 3589,1 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 3589,1 0,0 0,0 3589,1 0,0

1.1.1.11 Мероприятие
№1.1.1.11:
«Проектирование и 
строительство 
общеобразовательной 
организации на 1100 мест 
по ул. Колхозной в г. Ейске 
Ейского района»

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 строительство 
общеобразова- 

тельной
организации

УЖКХ 
и КС 
МО 

Ейский 
район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 1 970,9 0,0 0,0 1 970,9 0,0
2024 год 35 957,6 0,0 33 800,1 2 157,5 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 37928,5 33 800,1 4128,4 0,0

Итого: 2021 год 750,0 0,0 750,0 0,0 0,0
2022 год 79 266,4 9 478,5 55 443,6 14 344,3 0,0
2023 год 62 589,4 0,0 45 208,2 17 381,2 0,0
2024 год 35 957,6 0,0 33 800,1 2 157,5 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 178563,4 9 478,5 135 201,9 33 883,0 0,0



17

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы «Строительство (создание) объектов государственной 

и муниципальной собственности в Ейском районе»

4.1. При реализации муниципальной программы предполагается 
привлечение средств за счет субсидий из федерального и краевого бюджетов 
бюджету муниципального образования Ейский район в рамках:

государственной программы «Развитие здравоохранения», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского края от 
12 октября 2015 г. № 966;

подпрограммы «Создание объектов общественной инфраструктуры 
муниципальной собственности» государственной программы Краснодарского 
края «Развитие общественной инфраструктуры», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского края от 
30 ноября 2021 г. № 857;

государственной программы «Развитие физической культуры и спорта», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатором) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962.

4.2. Объемы бюджетных ассигнований районного бюджета, 
направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, 
подлежат ежегодному уточнению при принятии решения о районном бюджете 
на очередной финансовый год и на плановый период.

4.3. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной 
программы по годам ее реализации и объемах финансирования приведены 
в таблице.

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

бюджеты 
поселений

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2021 год 750,0 0,0 750,0 0,0 0,0

2022 год 79 266,4 9 478,5 55 443,6 14 344,3 0,0

2023 год 62 589,4 0,0 45 208,2 17 381,2 0,0

2024 год 35 957,6 0,0 33 800,1 2 157,5 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6

Всего по 
муниципальной 

программе
178 563,4 9 478,5 135 201,9 33 883,0 0,0

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, муниципальной собственности Ейского района

2021 год 750,0 0,0 750,0 0,0 0,0

2022 год 79 266,4 9 478,5 55 443,6 14 344,3 0,0

2023 год 59 000,3 0,0 45 208,2 13 792,1 0,0

2024 год 35 957,6 0,0 33 800,1 2 157,5 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе

174 974,3 9 478,5 135 201,9 30 293,9 0,0

Краевые средства в размере 42208,2 тыс. руб. выделены по соглашению 
№ И-18 от 4 мая 2022 г. «О предоставлении субсидии из краевого бюджета 
бюджету муниципального образования Ейский район на строительство, 
реконструкцию (в том числе реконструкцию объектов незавершенного 
строительства) и техническое перевооружение объектов общественной 
инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов 
недвижимости (далее - Субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств, в рамках подпрограммы «Создание объектов общественной 
инфраструктуры муниципальной собственности» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие общественной инфраструктуры», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 30 ноября 2021 г. № 857.

Краевые средства в размере 3000,0 тыс. руб. выделены на мероприятие по 
строительству зданий, включая проектно-изыскательские работы, для 
размещения фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, 
врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики, а также строительство 
иных объектов здравоохранения, начатое до 1 января 2019 года, необходимых 
для организации оказания медицинской помощи в соответствии с 
территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, 
оказываемой в федеральных медицинских организациях, перечень которых 
утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, и медицинской помощи, 
оказываемой в специализированных кожно-венерологических, 



19

противотуберкулезных, наркологических, онкологических диспансерах и 
других специализированных медицинских организациях) в Краснодарском крае 
в рамках реализации государственной программы Краснодарского края 
«Развитие здравоохранения».

5. Методика оценки эффективности 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Ейского района «Строительство (создание) объектов государственной 
и муниципальной собственности в Ейском районе» (далее - муниципальная 
программа) производится ежегодно. Результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы представляются ее координатором 
в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы 
и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности 
реализации основных мероприятий муниципальной программы, и включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета 

(бюджета муниципального образования Ейский район) (далее - местный 
бюджет);

оценку степени достижения целей и решения задач основных 
мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени 
реализации основного мероприятия).

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности 
реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.2.3. Основные мероприятия муниципальной программы, 
предусматривающие исключительно расходы на содержание координатора 
муниципальной программы, при оценке степени реализации мероприятий 
из расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы 
исключаются.

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий 
определяется степень выполнения показателя непосредственного результата 



20

мероприятия (далее - непосредственный результат).
5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 

по следующей формуле:
для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 

которых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:

СВнр = НРп/НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае, если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае, если основное мероприятие имеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики 

непосредственного результата, степень выполнения мероприятия оценивается 
по наступлению или не наступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

5.2.4. Степень реализации основного мероприятия муниципальной 
программы рассчитывается по следующей формуле:

N

СРМ=Е CBHp/N, где 
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных 

к выполнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз Зф/Зп, где



1

ССуз - степень соответствия заппапиропшлгому уроопк,

Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия 
в отчетном году;

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 
соответствующей основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 
эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются 
в составе показателя «степень соответствия запланированному уровню 
расходов» расходы из всех источников.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 
для каждого основного мероприятия как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов 
из средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭИс = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппЗ ЗПп/пф/ЗПп/пп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппЗ ЗПп/пп/ЗПп/пф, где



22

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
основного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, 
фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается 

по формуле:

СР^^СД^/Н.где
1

СРПП - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ППз>15 значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия могут 

определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. 
При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 
преобразуется в следующую:

N
СРП/П = ZСДп/ппз *к|,где

1

ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, £kj = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается 
в зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия 
и оценки эффективности использования средств местного бюджета 
по следующей формуле:

ЭРп/п=СРп/п*Эис,где

ЭРд/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 

высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней 



23

в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмгшз ЗПМПф/ЗПмпп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

С Дмппз 31 -члпп' 311мпф)

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПМпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз> 1 ■> значение 
С ДМп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается 
по формуле:

м
CPM„=£C««-/M’rae 

1

СРмп - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 



24

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМППз> 1, значение 

с Дмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы могут опре­

деляться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей.
При использовании коэффициентов значимости, приведенная выше 

формула преобразуется в следующую:

м
СР = УСД *к,где МП / J ^МППЗ 1 ’

1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, £kj= 1.

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы 
оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 
муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 
нее основных мероприятий по следующей формуле:

ЭР„. = 0,5*СРмп +0,5*£эРл »kj( где 
1

ЭРМП- эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП- степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 

целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы ее координатором.

По умолчанию kj определяется по формуле:

kj=Oj/O, где
Фр объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию муниципальной программы.
5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной.



25

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального 
строительства - координатор муниципальной программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления 

контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки 
их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 
программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе 
реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического 
развития доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных 
и электронных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

программы в целом и по каждому мероприятию программы, основных 
мероприятий в разрезе источников финансирования и главных распорядителей 
(распорядителей) средств местного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий программы, основных 
мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;



26

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы, плановым показателям, 
установленным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, 

в том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых 
показателей муниципальной программы на текущий финансовый год 
и на плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
и основных мероприятий.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются 
в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие 
на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился 
в отчетном году, координатор муниципальной программы представляет 
в управление экономического развития доклад о результатах ее выполнения, 
включая оценку эффективности реализации муниципальной программы 
за истекший год и весь период реализации муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодатель­

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 

(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

6.2. Координатор муниципальной программы, главный распорядитель 
(распорядитель) бюджетных средств осуществляет полномочия, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.».

Начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства и капитального 
строительства администрации 
муниципального образования 
Ейский район Н.Н. Агеенко


